Die für den Kreis der fränkischen Quellen demnach zu erwartende Uebereinstimmung findet sich hinsichtlich der Verfügungsgewalt des Mannes zunächst verwirklicht, wenn auch wenige aus directen Quellenaussprüchen, so doch aus den für Immobilien geltenden Grundsätzen folgt als durchgreifend geltend

35) Stadtr. v. München 221.

36) Arch. f. K. österr. Geschichte 10, 119.

37) Stadtrecht §. 42.

38) Brixener Stadtrecht S. 218.

39) Schöffb. 487.

40) Schöffb. 507: *Mulier existens uxor de dote, vestibus, peplis et consimilibus, quae apud iuristas paraphernalia dicuntur, seu clenodiis et rebus quibuscunque, nihil legare nullumque testamentum facere potest sine consensu mariti sui, qui, sicut uxor, sic et bonorum omnium dominus est et rector.*

41) Bairisch. Landrecht 122 (11, 29), Schroeder a. a. O. II, 1 S. 104.

42) Schroeder a. a. O. II, 1 S. 106.

43) Ofener Stadtr. Art. 397, Schroeder a. a. O. II, 1 S. 106.

das Dispositionsrecht über Fahrhabe<sup>44)</sup>, so lange er nicht auf dem Siechbette liegt.

Aber hier ist dieser Standpunkt keineswegs einheitlich festgehalten und die einzelnen Rechte weichen in weitem Abstände ab. So erscheint die Kompetenz des Mannes erweitert nach dem Rechte von Freiburg i. Ü.: *Si duo matrimonialiter contraxerint, quamdiu vir ire et equitare potest, omnia mobilia sua cuicumque voluerit libere dare potest et feuda sua, que liberi sui non receperint aliorum libere infendare potest, et allodia sua pro negotio suo libere obligare potest, vendere autem non potest*<sup>45)</sup>. Und wie hier so ist auch nach den Töchterrechten von Bern, Aarberg und Buren neben der Afterbelehnung die Verpfändung von Allodien dem gesunden Manne gestattet<sup>46)</sup>. Jedoch eins dieser Töchterrechte weicht wieder bestimmt ab. Denn das Recht von Burgdorf bestimmt unter sonstiger Wiederholung des Freiburger Rechtssatzes und in ausdrücklicher Abweichung von demselben: *allodia quoque sua potest pro negotiis suis libere invadiare et vendere sine contradictione qualibet bene potest*<sup>47)</sup>. Daran schliesst sich mit deutlicher Erklärung das Stadtrecht von Bern §. 43: *Quamdiu pater vixerit et sanus fuerit et incolumis, omnia bona, quae habet in allodiis, fundis et aliis rebus, potest dare vendere et expendere, quomodocumque et cuicumque voluerit, et pueris invitis et uxore nolente*<sup>48)</sup>. Die Anerkennung der unbeschränkten Herrschaft des Mannes, wie sie das Recht von Freiburg i. Br. ausspricht: *Burgensi licet dare vel vendere uxore sua vivente quidquid possidet. Maritus uxore vivente pro voluntate sua de possessione sua disponit*<sup>49)</sup>, kehrt wieder in den Rechten von Colmar<sup>50)</sup>, Bremgarten<sup>51)</sup>, Dattenried<sup>52)</sup> und